[bookmark: _GoBack]
ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

30.11.2022			                 с. Подгорное			                     	 № 239

Информация о реализации региональных проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» в образовательных организациях Чаинского района в период 2019-2022 годов

	Заслушав информацию начальника Управления образования Администрации Чаинского района – Степановой Светланы Георгиевны о реализации региональных проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» в образовательных организациях Чаинского района в период 2019-2022 годов, руководствуясь статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области»,

	Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о реализации региональных проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» в образовательных организациях Чаинского района в период 2019-2022 годов, согласно приложению к настоящему решению.
1. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.
1. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую социально-экономическую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района				       С.Ю. Гусева

Приложение к решению Думы
Чаинского района от 30.11.2022 № 239

Информация о реализации региональных проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» в образовательных организациях Чаинского района в период 2019-2022 годов

Национальный проект «Образование» на территории Томской области реализуется в рамках следующих региональных проектов:
1. Современная школа
2. Успех каждого ребенка
3. Цифровая образовательная среда
4. Молодые профессионалы
5. Поддержка семей, имеющих детей
6. Учитель будущего
7. Новые возможности для каждого
8. Социальная активность
Чаинский район с 2019 года участвует в реализации 3-х региональных проектов.

1) Реализация регионального проекта «Современная школа»
За период 2019-2022 годов в Чаинском районе были открыты 2 центра образования цифрового и гуманитарного профилей на базе МБОУ «Коломиногривская СОШ» (2019г.) и МАОУ «Подгорнская СОШ» (2020г.), а также 2 центра естественно-научной и технологической направленностей на базе МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» (2021г.) и МБОУ «Варгатерская ООШ» (2022г.).
В 2023г. по плану такой центр будет открыт на базе МБОУ «Новоколоминская СОШ».
Главные достоинства таких центров заключаются в том, что они способствуют уменьшению разрыва между сельскими и городскими школами, расширяют возможности получения качественного современного образования, а также дополнительные возможности по самореализации, профориентации и развитию современных технологических, гуманитарных, исследовательских навыков, для популяризации востребованных инженерных и технических специальностей.
В течение 4-х лет в школы района поступило самое современное оборудование для изучения школьных предметов: технология, химия, ОБЖ, физика, информатика, биология. Это 3Д-принтеры, квадрокоптеры, шлемы виртуальной реальности, компьютеры, цифровые лаборатории, ноутбуки, цифровые микроскопы, наборы робототехники и МФУ.

2) Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда»
В реализацию данного проекта район вступил в 2020г. В ряде школ района, а именно в МБОУ «Новоколоминская СОШ» с филиалом «Обская НОШ», МБОУ «Варгатерская ООШ» (в 2020г.), в МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ», МБОУ «Нижнетигинская ООШ», МБОУ «Коломиногривская СОШ» (в 2021г.), в МАОУ «Подгорнская СОШ», МБОУ «Леботёрская ООШ» (в 2022г.), внедрена целевая модель цифровой образовательной среды, обновлена материально-техническая база этих школ, а также приобретены электронные образовательные ресурсы (ноутбуки, интерактивные доски, компьютеры, МФУ, мультимедийные комплексы, электронные банки заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся).
А также все школы района подключены к высокоскоростному интернету.
В 2023г. оборудование по региональному проекту «Цифровая образовательная среда» получит МКОУ «Чаинская школа – интернат».

3) Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка» осуществлена в 3-х образовательных учреждениях Чаинского района: МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ», МБОУ «Нижнетигинская ООШ», МБДОУ «Подгорнский детский сад «Берёзка» (2020г.). Благодаря поступившему оборудованию модернизирована инфраструктура системы дополнительного образования детей, а также содержание и методы дополнительного образования.
В 2022/2023 учебном году на базе двух школ – МАОУ «Подгорнская СОШ» и МБОУ «Усть-Бакчарская СОШ» в рамках регионального проекта «Успех каждого ребёнка» работает мобильный технопарк «Кванториум». В Подгорнской школе по направлению «IT» (информационные технологии), в Усть-Бакчарской СОШ по направлению «Промышленный дизайн и виртуальная реальность». Всего охвачено 120 учащихся 5-8 классов, работа с которыми будет проходить в 3 этапа: октябрь, февраль-март и апрель как в очном, так и заочном формате.
Приоритетные направления развития системы образования в рамках реализации национального проекта «Образование в Томской области»:
· Совершенствование государственной и муниципальной системы управления образованием;
· Развитие современной инфраструктуры, обновление содержания образования, обеспечение безопасности участников образовательного процесса;
· «Воспитание гражданина России» (Указ Президента РФ от 07.05.2018 № 204)
должны быть реализованы в 2024г.

Приложение: Финансовое обеспечение реализации мероприятий НП «Образование»

3

Финансовое обеспечение реализации мероприятий НП «Образование»
	Наименование мероприятия
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

2022 г.

	2023 г.

	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ
	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ
	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ
	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ
	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ

	РП «Современная школа»

	Создание (обновление) материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых
	1 600 300,00
	1 552 290,94
	48 009,06
	1 052 620,92
	1 021 042,29
	31 578,63
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 161 026,52
	1 126 195,75
	34 830,77
	957 110,37

928  397,00
	28 713,37
	1 367 257,11
	1 326 239,28
	41 017,83

	ИТОГО:
	1 600 300,00
	1 552 290,94
	48 009,06
	1 052 620,92
	1 021 042,29
	31 578,63
	1 161 026,52
	1 126 195,75
	34 830,77
	957 110,375
	1928 397,00
	28 713,37
	1 367 257,11
	1 326 239,28
	41 017,83

	Наименование мероприятия
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

2022 г.

	2023 г.

	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ
	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ
	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ
	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ
	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ

РП «Цифровая образовательная среда»

	Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях (ФБ+соф.)
	0,00
	0,00
	0,00
	3 312 230,38
	3 212 863,47
	99 366,91
	4 724 723,25
	4 582 981,70
	141 741,55
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды (ФБ+соф)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2 005 967,76
	1 945 788,73
	60 179,03
	1 871 437,60
	1 815 294,47
	56 143,13

	Внедрение и функционирование целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях (операционные расходы)
	0,00
	0,00
	0,00
	834 700,00
	0,00
	834 700,00
	507 100,00
	0,00
	507 100,00
	1 049 400,00
	0,00
	1 049 400,00
	445 300,00
	0,00
	445 300,00

	ИТОГО:
	0,00
	0,00
	0,00
	4 146 930,38
	3 212 863, 47
	934 066,91
	5 231 823,25
	4 582 981,70
	648 841,55
	3 055 367,76
	1 945 788,73
	1 109 579,03
	2 316 737,60
	1 815 294,47
	501 443,13

	Наименование мероприятия
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

2022 г.

	2023 г.

	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ
	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ
	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ
	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ
	Всего, руб.
	ФБ
	ОБ

	РП «Успех каждого ребёнка»

	Создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей (ФБ+соф.)
	0,00
	0,00
	0,00
	1 012 332,00
	981 962,04
	30 369,96
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО:
	0,00
	0,00
	0,00
	1 012 332,00
	981 962,04
	30 369,96
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО по всем направлениям:
	1 600 300,00
	1 552 290,94
	48 009,06
	6 211 883,30
	5 215 867,80
	996 015,50
	6 392 849,77
	5 709 177,45
	683 672,32
	4 012 478,13
	2 874 185,73
	1 138 292,40
	3 683 994,71
	3 141 533,75
	542 460,96

image1.wmf

oleObject1.bin